
 

 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE TERAMO 

ATER, Via Roma 49 - 64100 Teramo (TE) Tel. 086143931 Fax 0861211973 e-mail info@aterteramo.it 

  

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  D I R E T T O R E  

 

N °  1 4 3  D E L  0 4 / 1 1 / 2 0 2 5  

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO A FAVORE DELL’ATER DI TERAMO CIG.:B8F0567784. 

RINNOVO SEMESTRALE. 

 

I L  D I R E T T O R E   

 

PREMESSO: 

• che con Determina n.70 del 22/03/2022  è stato aggiudicato il servizio di brokeraggio assicurativo per il 

periodo di anni due, salvo rinnovo per ulteriore anno, al Broker MEDIASS spa, con sede in Pescara, piazza 

E. Troilo 12, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020 convertito dalla L. 120/2020, previa 

valutazione comparativa della proposta metodologica di esecuzione del servizio; 

VISTA 

• la Convenzione sottoscritta tra la società in parola e l’ATER di Teramo in data 31/03/2022, prot. n. 2284, 

con decorrenza dal 01/04/2022 e scadenza il 31/03/2024, con possibile rinnovo annuale; 

• la Determina n.63 del 29/03/2024 con la quale si è proceduto al rinnovo per un ulteriore anno agli stessi 

prezzi, patti e condizioni così come previsto nella medesima convenzione per le motivazioni espresse nella 

medesima Determina; 

PRESO ATTO 

• della scadenza del servizio in data 31/03/2025; 

• della disponibilità della Società di brokeraggio a fornire consulenza anche successivamente alla 

scadenza dell’incarico; 

. delle pratiche di sinistro aperte per il suo tramite e tutt’ora in fase di istruttoria;  

• della piena soddisfazione dell’Ente sia nella gestione dei servizi assicurativi sia nel supporto prestato per 

l’espletamento delle gare per l’affidamento degli stessi . 

• del Decreto Attuativo n. 18/2025 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, emanato in attuazione della 

Legge di Bilancio 2024, che ha previsto l’obbligo di stipula di polizze catastrofali a proposito del quale la 

Società Mediass spa ha già prontamente fornito un primo parere ma che comunque si rende necessario una 

comparazione delle polizze in essere a tutela del patrimonio dell’Ater con le nuove garanzie normativamente 

previste;  

• che il servizio di brokeraggio non comporta per l’Ente alcun onere diretto, ne’ presente ne’ futuro, per 

compensi, rimborsi o quant’altro in quanto lo stesso verrà remunerato con le provvigioni sui premi assicurativi 

corrisposti dalle Compagnie di assicurazione aggiudicatarie; 



 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett .b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

RAVVISATA l’opportunità di affidare al medesimo broker l’incarico per l’espletamento del servizio di 

brokeraggio per 6 mesi; 

DATO ATTO  

• che l’importo complessivo presunto dell’appalto per il periodo di 6 mesi e’ pari ad €.7.600,00; 

• che la società in parola ha correttamente adempiuto alle obbligazioni contrattuali con piena soddisfazione 

dell’Ente;  

• che la società Mediass spa risulta regolare ai fini contributivi come da DURC online regolare prot. INAIL 

INAIL 50131038  con scadenza al 21/11/2025; 

 

DETERMINA 

 

- DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che qui si 

intende riportata e trascritta: 

- AFFIDARE il servizio di brokeraggio assicurativo dell’ATER di Teramo, alle stesse attuali condizioni 

contrattuali, per il periodo dal 04/11/2025 al 3/05/2026, alla società MEDIASS spa con sede in Pescara, 

Piazza E. Troilo 12; 

- DARE ATTO che il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta alcuna spesa a carico del bilancio 

dell’Azienda,in quanto le prestazioni del Broker sono remunerate tramite provvigioni poste a carico delle 

compagnie assicuratrici con le quali sono stipulati i contratti di assicurazione; 

- DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti Dirigenti; 

- AUTORIZZARE gli Uffici a tutti gli adempimenti inerenti e consequenziali il presente provvedimento. 

  

  

Visto ai fini della regolarità tecnico - amministrativa                                                                                                              

          IL DIRETTORE 

     ( Dott. Giuseppe Sciullo ) IL DIRETTORE 

  ( Dott. Giuseppe Sciullo) 

  

 

 

 

 

 

 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON-LINE 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa,  è  stata  pubblicata   all’Albo  Pretorio  On-Line  

dell’ATER di  Teramo 

 

DAL ___04/11/2025___________  AL ____18/11/2025_______________________ 

  

TERAMO, LI’ _______04/11/2025_________________ 

 
 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


